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nevyvinul ho mezí prvním íeHkýni

I
jích příbuzcfintvo a kdo jací zná -

mi ho dali naverbovali

Když Kchuzc zahájtiiia bylí vo- -

liěi napěchovaní v NÍni jako mIii -

jednu ochutiml poklonil ho a

j řekl i "lilo to Jmou jediné kvťíti- -

ny co jsem obdržel" l'o tom nc

rozpoutal další potlenk h když u- -Polozapomenutými stopami

jdavii Do Ix!HH?p koricěnřj ne-

byl M ssapofTionut neboř dum

který kdyní obýval v Oístobalu

jcHt (IohikI Zfiftliovňfi Klojí před
ním malý pomník Jďifitořu ('
I umbovl

KomiMii krňwných umění Hentá-vi- i

jící z iimnbýcli vynikajících no-cha-

a iirclíitifktfi v zemí Ntu-dovál- a

již jiroblem vykrášlení

neěci HlíbMi nu naítim lidem liehl postoujiíl nn jeviště Matčj-ž- e

mají k očekávání nějaký "mu- - ka a začal doslovně takto i

zoe" mížo hýli každý jist ve "Krajané! Nikdy nopředutupo- -

kým iiciiHlcnslvím l'o zvolení val Jnpmi před vá n takovým Iir

předHcdy a tajemníka a když dým sebevědomím " Dále však

zpravodajové zasedli ko stolkům ho nedoslal V HÍni nastala vřa-- a

naostřili ní tužky přednlmpil j va že ani archanděl Oahriel ho

jako první řeřník radní Dvořák svojí troubou nebyl by slyKán a

Matějka byl přítomen n celým z té vřavy vynikaly výkřiky
" vyhod'lií ho!" Matějka ustal a

'

chvíli éckal až ho HliromáŽdění

uklidnilo ale každý jeho další

'jiokus dopadl jako len první
1'křiéct ročníku to jest ovšem

neklamnou známkou vyMpělontl

politické i jiné Konečně

POLITICKÉ "PROBUZENI'

ČECHŮ V CHICAOU

V Vhkiw jcht dnen hhí 150000

našich krajanu a následkem toho

jxou v politice! činitelem M kte-

rým nutno počítali avšak v po-

lovicí let osmdesátých minulého

Htoletí byla jieh tmu asi čtvrtinu
včtšinou byli chudí a rovně vět-

šinou nedávní iííhI Tlio vnlci n

tudíž v politice mnoho neznámo
tmi i

Nejdříve povňiml ni (Vhň mu-yo- r

Carter II Harrison otce ny-

nějšího měšťauosty chicagského
i možno říci že politicko "pro-
hlížení" krajanu v zámdnl me-

tropoli hylo iicjvftŇÍ zásluhou
1 V Matějky vydáváte-l- e

li vrchnílio redaktora "Chi- -

caiských Listu" Matějka do -

vedl jwáli politiku pro lid jako
nikdo před ním a nikdo io nom

SE LINCOLN NARODIL 12

radním a Matějkou poměr tiejlcp
ší avšak mezi rozumnými lidmi

takové nepřátelství dlouho netr
vá a když Dvořák neházel ho o

druhou lhůtu Matějka u "Chi- -

carská bísly" opělnfi Jej [mdjio

roval i

VYKRESLENÍ PANAM8KÉHO

PRŮPLAVU
4

Nyní když kopání nu huním- -

ském prfiplavu bylo již téměř do-

končeno a práce nu jieviioHtccil

jdou čile ku jiředn vykrášlení

nrůidavu stává ho iiředmélrm ob- -

noveně pozornoMtl probuzené

hlavně návrhem z Krancie aby

nejorvně jšf nráei hVrdinamla Do

ÚNORA 1809

Tfi

i

Dával irským a jiným iolitiká-(kvčti- n nedoslal (Vlkem nehy

ům různá populární jménu wal Dvořák jako radní velkým rtspě

to jako fctiilletony a jaho humor 'hem ale na Škodu také tam ne

a také rádi jej poslouchali lidcibyl a hciii tam nějaké mÍMto kra

i in i

svým redakěním štábem a hlou- -

ěkem Nvých věrných Dvořák

rozhrnul ěerný "1'ríncc Albert"

lak aby h venly mohla zářili din -

mantová hvězda kterou obdržel

pro zásluhy a jal nc líéiti své

zkušenosti v úřade radního

SRUB V NÉM2

7?

7Jv

Ulil M¥ ifi
vlastně své zkušenosti s Matěj-

kou Vyirávcl že Maítéjka do

všeho se jdete že mu chce iorou-čet- i

koho má pro místa v mést

ské službě odjioručovatí ba jak
v městské radě hlasovali a byl
to vůbec dlouhý seznam hříchů

Skončil dotazem kdo vlastně jest
radním zdali on l 1 Dvořák

nebo ] V Matějka
Národ odjiovéděl hlasem hro

lnovým "Dvořák Dvořák!" a

Dvořák usedl Stokoje Védél že

jest radním Následujícím řeční

kem byl židovský advokát K

1 jenž livl teiulv velkvm
své! lem mezi Cechy Týž minii

ze viasine viatejka není ani tak
zlý ale 1'anoeh dolin (í 1'anoeli

rovněž velké světlo V těch ěa

secli len Ze jel kaz! ICeeiiieKv

vVkon Kpsteinův odměněn bvl

nadšeným ii leskem a kdosi iimiu

po něm svazkem bananú Kstein
ten svazek baranů sebral sloupl

r_ Ú

rfiplavu nvKiK její zprava kic
ri doNiid jent jiřed konrcNom

obNahiiJo jmuzn jeden určitý nA-vr- h

jro jiomiiílt jirávu komise

podána hyln v těchto slovech

"KoiiiIho krÍHiých umění věří
a Ě 11 f š

a juimcini ziizniimy niKiovnni

irfijilavu měly by hýli ve formě

vyHtižnélio nájíÍHU ni veliké po-

mníkové" jdoMO iii nějakém vyní- -

knjícím mÍHtč a pečlivá vyšetřo- -

vání celé délky prftjilavu vedlo 1

výběru výchoilní ntěny jut mÍNtč

iicjhlubšílio rňK-k- 402 stojiy
řj kontíiientáliím rozvodí Ač

koli objem a nárys tobolo oomí- -

u měl by býfl výshniltem jn-čl- i

vé Htudíe my kloníme se k mí-

nění Že mel by hýli jiříblížné
100 Htoji ve výHď a o něco více v

Šířij Že měl by býli jiřísně jedno-diich- ý

v iiárysu žV mělo by býlí
použito římského písma v odobč

jiímcny V a h materiilem mč

by býlí beton vyraeoviiiý jnko
inííMříiviií jirůčclí k nepravidelřiČ!

běžícímu úskalí My híIuč doo-riičiijcm- n

foto n jiovaŽujcme )o
Zlí jednu Z liejdriležitějsíeli vČcf i

nichž mělo by uviižoviili Rov-

něž iijiozorňujiMuo na možnoMl

nejvyššíbo místa jirůplnv-n- í

vykopávky nud Oohl llíll

nad niivrhovniiým ná-(ise-

nějakým jiomoíkcm O

lomto mělo by býli uvažováno
bedlivě tím kilo jiodá návrh )t

lilnvnímii pomníku"
Tato zjirávii která íest založe-ii- o

na osobní inspekcí jirůjdavní

dráhy Danielem (! Frenelicm m

a (''rederiekem b Olin-uteade- m

krajinářským zahrinlní-ke- m

jest ovsem tníněníin jiovola-nýc- h

odborník ťi a tudíž další vy-

kráčení jiríijdnvu mělo by býti
jířcdsevznto jerlinř- - jm zralé úva-

ze Také dlužno mílí mt myli
že jirfipbiv byl zbudován pro

it nikoli jro oknisu

"Trůpluv" zjirávn dodává

"jako pyramidy neb nějaký

přcdmřt jiřírodní Hfcm-ri- e

jest velkolejiým (tvými ro-mě- ry

a jiulnod nehostí a přímostí

Každý vyciťnje že všecko o

bylo Jiodnikiiuto jioiizc za úče-

lem vykrášlení iiejenoin minulo

by nc cíle ale bylo by iiiijierti- -

liencí"

Kdyby kladení základů nebylo
říliš obtížným zju-áv-

a

navrhuje
h snad hylo by záhodno zříditi

pomník v podobě svítlárny
zvláštního vzoru k tomu cíli na
každé slrané pří Atlantickém li-

stí Zjifáva jmiikazuje těž že do-

savadní Květláruy menši svě-tl- n a

trojnožky zhotovené ze Hesílcnťí-h- o

belonii "skoro všecky vysta-

veny jsou kritice co do podrobno-

sti a vzhledu" nh jxiněvndž vřť
šina z nich jsou dohotoveny jest
oié lučili! i vzorky

KdeJto na první pohled bylo
by žádoucím onaéiti jiacifický
konec irťiiluvu olobiiýni ?ňMi-beo- i

jako se navrhuje jiro
Atlan-!iek- ý

konce pacifická ústí j--

tak doky a clihulímaiui
že kiiítlt i4 stavbu iřiháel

i h nimi v konflikt "Minut to"
piiua diiilává "jvoii tmu seajl

I

tím a když nu večer rozhlásilo žo

byl Dvořák zvolen teklo v ho-

stincích pivo proudem u jirolévá-n- y

vlastenecké Nlzy ze muné nido-Nt- i

Kdosi navrhl aby ho zjedna-
la muzika u šlo no k bytu Dvo-říkov- u

a snad ani écHký král

kdyby krajané ve vlastí měli ně-

kdy příležitost HÍ jej zvolili no-h-

by tuk nadšeně pozdravován
jako byl nové zvolený český rad-
ní Ovšem že Dvořák odpověděl
na projevy loyálnoHfi přiměřený-
mi nlovy a — pak no chodilo n

muzikou po ulicích a v každém

prominentním hostinci učiněna
ziiHtávka

lak bývalo tehdy zvykem na

stolky nových radních v první
schůzi které se' NÚčastnili klade-n- y

nádherné kytice a různé em- -

ihmiy z květin zhotovené a Dvo
Takoví mohli jeho kol lenové zá

voleti Ani "Kulinkton" tolik

Janům jiřecc opatřil Tehdejší
iiiénlNký klerk Van (!leave nanei

hc to čenké ř" tak vynlovovati

i" nyio jej radoHt jioNiouchat

Jednou nice "Chicii)fo Tribune'

napsala že čeNký radní nejvíe
éiiHii v městské radě jirospí a vy

Hvétlovala to jistými dosti pové

domými příčinami ale to byla asi

pouhá zlomyslnost Dvořák by
demokrat a "Tribune" tehdy
zun ve rcpuiiiilaiisia ii jsem
dost i často ne lni ze městské rady
navštěvoval neboť Dvořák lutu
o ťi žádal když nc rozhodl kan

ilidovati pro druhou lhůtu a ni

kdy jsem jej sáti nevidě)

Když byl Dvořák v radě uěko

lik měsíeíi bylo vzpomenuto dal-

ší "národní povinnosti" Skoro

každý radní hc pyšnil diamanto
vou hvězdou kterou jej obmysli
li vděční voliči — zejména tí na

které se dostal nějaký žlábek

a jÍHl ("'echové nesmělí zůstat i za

ostatním lidem metropole liyla
tedv věnována Dvořákovi krásná

diamantová hvězda

'A toho ze všeho by hc zdálo ž

nad 'olitickou kariérou jirvního
českého radního v Chicagu kle

nula se jasná obloha ale to se je
nom zdálo Ve skutečnosti ně

kde stahovaly se mraky a z těch

konečně zaburáeel brom a šlehl

blesk Jednou asi v iolovici tý-

dne za'lavena byla česká čtvrť

leták v v iiieliz naro v vlnen
dostavili se do veliké schůze

( Vsko-Aiitfliek-
é Svobodné Skob

kde mělo byt i rozhodnuto kdo

vlastně jest radním — zdali V

Dvořák nebo 1 V Matějka To

jest na i n-
- v 1

S ohled protimysl
nost neboť nebylo o tom tiejmen- -

íí poehx bnosti že radním byl
Dvořák - on přece byl navržen

a zvolen ou zasedal v městské

radě jiimi vděčným voličstvem

věnována diamantová hvězdu n

kadý věděl ze Matějka byl vy-

davatelem n redaktorem "Chi

ctiuskyeli Utů" a dále každý
Věděl e itikdv se tu radního ne

v vdával

To se vši-ek- édt'Io ab' ulto

ve t H k t éd'b aspoA V tntifv
nýeh kliuíili Mtéjka se po
'kbidal tli liiUA- - kterv pryolhtt ée

iki'll' ladidho "lldiltl" U i a
i i l i 1 t i :

4 o v liK i II nu pnliil
iiiiio h iiie iiiini y tni iicit--

titiiit Clil I aby dbÁtio by lu je
lo ilporn'i( dn úfttdA ťhltM

(t y Imo U ' lihu fit ld M dbal
- b pokynů To n l i po'i!kt

I : l A ~ 1 t I I I l -

M'l rn-v- mii 'ie m

ík jt Lvi dnibni wptmry
% I iit v t'tiou U ikn V'"
k l on j(iiUn'i li ii it

Mi rí ims! bťti rf l ifcliMiin k l

ť f llď" $UU V J lřik
ieť í V Ml'jk4

V tfl'litl nlpvbdi vy

když slouieneí Dvořákovi nado Cnincouzského iiižený-hr- o

ochrajděli iřece jenom m in byla zvřčričnu nochoii jiomIii-lost-

k slovu bylo to však hor-cno- u mu na nějakém význaČ

íí nežli onen jiříslovečný hlas něm místě na rňplavu Toto jest
jedna z mtndia idejí 11 celá

když mluvil na politických uchu- -

zích Starému llarrÍNonovi jmra
dil ahy řeěí v ěrnkých nehrizích

Zfiliajoval pozdravem a zdar"
a to mělo takový účinek že kra-

jané div radoHtí nelakali Marii-hoi- i

byl jejich modlou a byli by

hlí za něho do ohně V té době

o níž jiíšu měli už (''eši jednoho
policejního kajíitána jednoho po

ruéíka nějakého seržanta a nu

ly ovsem jiolilieno ylo h velí j

km rcNocktem I'vla to zrovna
'

radoHt dát se zavřít od krajana
když už to zavření musilo býtil
V městské radě nebyl tehdy žád-

ný TVch ani v okresní komisi

Nejčeřtějsf nardu tehdejší o

Ninou zastuovali dva Irčané a v

levátA kde rovněž mnoho kraja-
nů bydlilo kraloval Kd I' Cul-lerto- n

kterému rodáci říkali
"Kulinklon" a aniílieký tisk

"Sly IV" Cullcrtoii jest v radě
lodficN ulv dnes už jest docela

jiný Hvřt a jinčí ra Tehdy rad-

ní dostávali všeho všudy $1 za

schftzi to byl jejich celý plat ale

někteří bohatli jako by měli ně-

kde zlatodol a vynaložili na

kamjmň několik tisíc bylo jim
jako zapálit ní desítieentový
uoiitniK jmicn maji tuším MiHi
ubitu alt! iinnk "v tom" neisoui

peníze
"Probuzení" jičstované Ma-

tějkou a "Chicagskými Listy"
utěšeně pokračovalo a konečné
věci vysiěly tak daleko že wurd-ní-

"bossům" vesměs Irčanům

'ře(lložen požadavek by ostavi-l- i

českého kandidáta na demokra-

tickém lístku Teši byli skoro sa-

mí demokraté ý(j republikánem
bylo asi tolik jako být i jtarioii v

Indii Wardníiu bossům ne ten-

to pondiivek (Vi-b- irnuic iieza-ndiuiva- l

Dát i ("'echům sem tam

liejHKeho iriímeiare ulic kooecn )

i 'olicajtH to bylo tak dalece v

jiořádkii ule radního ~- - tu skoro
hraničilo nu směloM ne li drzost

Tehdy ovšem n byly Žádné před-

volby juko jsou uvol a kandidá
ti-- byl t n Ti kterého bosnové

nařídili v "kon-enei- "

llamvali Poosové ačah

vy ji dnávati ultlmvuli pnli-aj- ty n

jin yuitouM ni uvtak i !

dik Matějkovi Ustali pevni

l!iruili li- - by nodili "iiéfii" u

volajícího na jmminIí Nejhorši
lo že shromáždění o tom křiku

dostávalo hroznou žízeň a vědělo

že vedlo jsou hosjíody a v těch
I V ť t I tt t i

losu Jienez na CliHlovaiH II luuiz
stávalo se netrpělivým a chtělo

míli po Hchfizi Za takových o

kolnoslí ani Demos! henes nebyl

by lid upoutal
Když Matějka skonéil také

chtěl promluvili 'anoidi shro

inadeiií zaujalo vsak tak lirozi

stanovisko že uznal za dobré

nejen nemluvili ale zmizeli co

ne jrvehleji dveřmi vedoucími s

jeušlě do bejzineiilu

Malcikll telidv nroliial na ce

lé éáře prohrál - lid rozhodl že

iihImiiii hyl l-
- moník a iukoii

1 V Matějka Samo sebou se

roiuní že následkem této schůze

otázka okrášlení vodní dráhy jent
dosud otevřena

diičlci shodují se n inženýry v

že prňjilav jest pomníkem
sáni o sobě ale zároveň jest to

jednomyslným míněním že vodní

dráha měla by býti co nejvíce

vykrášlcna leden návrh zní ro

kollosální pilíře na nejvysších
hodech jiři Atlantickém a Paci-

fickém ústí obklojiené sochami

obrovských rozměru Kolumba

Malbo y a jiných jichž jménu

byla nesmazatelně sjxijena r ob- -

jedením Ameriky a vývojem prň- -

plavu liný návrh jest pro so-

chu senátoru lohiiii Moruamivi z

Alabamy jenž byl jedním z prv-

ních 'ionýrů v lélo zemi myšlén-

ky na zbudování ist hmiekého plň- -
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